sanguinis mixtio & *νεάσις* salva & a corruptione immu-
 nis persistere possit, nisi variæ res huic mixturæ incon-
 gruæ & infensæ continuo diversa sub forma per innume-
 ra colatoria sequestrentur & ejiciantur. Ex quo facile
 intelligi potest, ipsas has excretiones & quidem præci-
 pue sudoris, urinæ, sputi, mucii, alvi excrementorum,
 sanguinis menstrui in fœminis, vel hæmorrhoidalis in
 quibusdam viris si non legitime procedant, plurimum
 noxæ vel derrimenti afferret corpori: Unde etiam apud
 Practicos horum consideratio atque æstimatio in mor-
 bis cognoscendis & sanandis maximi est momenti. Illud
 unicum saltem tam in veterum quam recentiorum fere
 omnium monumentis desideramus, quod nulla prope in
 ipsis reperiat mentione excretionis salivalis quatenus ad
 morborum indolem pernoscendam facit; cum tamen con-
 stanti experientia & suffragante ratione convincamur,
 maximam curam etiam hujus excretionis in Praxi Medi-
 ca habendam esse. Decrevimus itaque hancce materiam
 in præsentiarum breviter strictimque saltem exigui spe-
 ciminis loco agitare atque pertractare; cui proposito ut
 Divinum Numen clementissime benedicat ex animo pre-
 camur.

§. II.

Salivam fluorem esse limpidum insipidum valde activum
 ex glandulis numerosissimis in ore secretum, apud medi-
 cos notissima res est: differt autem a sputo saliva in eo
 quod hæc limpida & fluida sponte & citra singularem
 commotionem in ore secernatur, sputum vero crassius
 & mucosius sit & ex arteriæ asperæ glandulosa parte, vel
 ex ipso ductu narium glanduloso secreta vel tusi elici-
 atur & prodeat. Fluorem activum salivam diximus,
 quoniam ex duplici elemento, uno tenuissimo æthe-
 reo, salino - sulphureo, & altero, crassiori humido at-
 que

que aquoso (quod prioris vehiculum existit) componitur. Præsentiam subtilissimi ac mobilissimi principii salivæ inexistentis varia experimenta comprobant. Primo enim salivalis latex non facile etiam intensissimo frigore abit in glaciem, more aliorum liquorum spirituosorum qui abundant tenuissimis partibus in motu vehementi intestino nullam firmiorem quietē admittente, constitutis. Præterea quando vasculum saliva repletum, vitro cui aer mediante antlia pneumatica subtractus fuit, imponitur, protinus conspicitur insignis agitatio atque ebullitio nec non spumascentia ipsius salivæ, sicuti contingit in aliis liquoribus spirituofo elemento imbutis: Etenim de mto ambiente atmosphærici aeris pondere, tenues & elasticæ salivæ particulæ libertatem sese expandendi & egressum moliendi acquirunt, unde postmodum dependet dicta ebullitio. Diximus subtilissimum istud principium esse salino-sulphureum, utpote spiritus ex saliva putrefacta certa encheirisi destillari potest, qui metalla adurit, ipsum aurum nigredine afficit, & a secretioris chimie amatoribus pro menstruo universali venditur. Quantum vim atque efficaciam jejuni hominis saliva in dissolvendis glandulis scirrhis, hæmorrhoidum tumoribus abigendis, scabie aliisque cutis affectibus dissipandis possideat, Practicis compertissimum est. Ad quam vero indolem sal salivæ pertineat controversum adhuc est: Alii acidum esse credunt, quoniam saliva jejuni mercurio currenti (si cum ipsa misceatur) compedes injicere solet: Alii alcali illud pronunciant, quoniam infusionem florum rubicundorum alio colore inficit, & solutionem vitrioli præcipitatione quadam turbat. Nos sal sui generis & neutrum, propter tenuitatem & paucitatem (duæ enim salivæ uncie unicum circiter granum salis acris

post evaporationem relinquunt) organo gustus non respondens, adeoque illo ipso non dignoscibile illud statuimus & judicamus. Sulphuris in saliva portio ex foetore qui ejus putredinem sequitur, nec non e splendentibus varie coloratis squamulis quæ putrefactæ salivæ supernatant, elucescit. Insuper principii activi salino-sulphurei in saliva existentiam sufficientissime probare videtur ejus præpotens vis in excitanda fermentatione corporum ad illam dispositorum: Fermentatio siquidem est motus intestinus dissolvens totam mixti compagem, & excitatur a materia salino-sulphurea, quæ fermenti nomine venit, in motu vividissimo constituta; omne enim (vi axiomatis mechanici) quod alterum quiescens movere debet in motu prius constitutum sit necesse est.

§. III.

Restat jam ut dispiciamus unde originem suam petat salivalis humor. Ex glandulis quibus universa oris & faucium substantia scatet, ipsum prodire nemo dubitabit amplius. Sunt autem glandulæ nihil aliud quam canaliculi tenerrimi invicem contorti & membranaceis fibris firmati, qui ex arterioliis immediate prodeunt & ratione ductuum suorum talem saltem succum qui eorum diametro respondet, recipiunt; nerveum autem ceu tenuissimum facillime admittunt, crassiori sanguinis ac seris portione relicta. Hunc liquorem ita secretum dictæ glandulæ postea per singulares lymphaticos ductus derivant & effundunt in oris cavitatem. Nolumus hic figillatim commemorare glandulas illas nomine, figura & magnitudine diversas, quoniam ab Anatomicis pluribus abunde hoc jam factum est: Illud saltem curiositatis ergo non possumus præterire silentio, quod glandulæ & ductus salivales a *Nuckio* descripti nulla industria in humano

mano cadavere reperiri possint: vicem autem horum videntur sustinere sex glandulæ, pisi majoris magnitudine, recta linea notabili intervallo ab invicem disjunctæ, supra musculum buccinatorem & infra masseterem collocatæ, quarum quævis peculiari ductu, qui setam equinam admittit, in ipsum os hiat; primum autem horum ductuum orificium statim post orificium ductus Stenoniani recta linea positum est. Novæ hæ glandulæ repetitis vicibus ab *Excell. Dn. Præside* publicis in Anatomis demonstratæ fuerunt. Quod ad materiam ex qua saliva producitur, in eo facile omnes consentiunt illam esse non tantum humidam sed & subtilissimam Salino-sulphuream sanguinis arteriosi partem & una ipsum liquorem nerveum tenuissimum: Notabile enim est irregularem spirituum animalium motum, qui in vehementibus animi affectibus & furore conspicitur, promptissime cum saliva communicare quæ exinde perniciosam imo virulentam suiq; multiplicativam mutuatur activitatem, sicuti ex animalium furore & ira æstuantium moribus corporis machinam instar veneni destruentibus id luculentissime apparet.

§. IV.

Quemadmodum autem verissimum est nihil in corpore nostro sine singulari providentia, consilio, sine ac ratione sapientissimi rerum Conditoris factum esse, quippe qui adeo prudenter machinam nostri corporis fabricavit, ut omnia conspirent ad ejus conservationem; ita merito quæstio emergit cuinam usui ac fini tanta salivæ copia secernatur & ipsis cibis inter masticandum, rursus commisceatur? Quantum itaque dijudicare possumus, contingit illa salivæ a sanguine separatio primum, ut nimio sero & superfluis salino-sulphureis, activis partibus

tibus M. S. privetur & ita a corruptione præservetur. Compertum enim est Mechanica chimica, quam promptum & proclive sit ad putredinem concipiendam excessivum humidum, & quantam potentiam habeant exilissimæ salino-sulphuræ partes introducendi motiones intestinas, peregrinas & ad destructionem vergentes, in corpora disposita. Alter finis secretionis salivæ in ore est, non ut tanquam inutile quippiam (sicuti accidit in sudore urina & alvi excrementis) foras ejiciatur, sed ut adhuc usum præstet in alimentis dissolvendis nobilissimū. Nostra enim sententia est salivam genuinum alimentorum constituere menstruum ipso in ventriculo. Equidem non negamus per tunicam ventriculi glanduloso-villosam separari humiditatem quandam mucosam, quæ tamen pauca est tantæque ciborum moli subigendæ insufficientis; requiritur enim hic menstruum rei solvendæ ratione quantitatis proportionatum: Jam quoniam saliva largissime sub masticationis actu effunditur & intime cum cibus permiscetur, præterea etiam indolis activæ, fermentantis ac solventis est, non video quare pro genuino alimentorum menstruo venditari nequeat? Opus nimirum erat, ut tot tamq; diversi generis alimenta, dura, solida, viscosa, item medicamenta quæ non tantum ex vegetabili & animali sed etiam minerali regno petuntur, dissolverentur, extraherentur & in fluidam substantiam redigerentur; cui fini provida natura destinavit hunc succum valde activum, salivam: Hæc enim non tantum superficialiter in partes integrantes, (sicut alia menstrua chimica faciunt) sed in minimas, mixtum constituentes particulas deglutita resolvit & novam unionem mixtionemque partium efficit; ut adeo quasi menstruum sit universale microcosmicum, intime solvens diversæ naturæ a-

ræ alimenta, illorumq; repagula referans, partim subtilitate, partim congrua & conveniente partium quib9 constat, figura. Sicuti autem ventriculus non solus est chyli officina sed ipsa quoque intestina, sic etiam succus qui ex pancreate in intestina profluit & ejusdem cum saliva naturæ est, ibi vices menstrui ulterius subit.

§. V.

Ex quibus facile colligitur ad digestionis & chylificationis negotium, vitæ conservandæ summe necessarium, perficiendum requiri salivam tam in sufficienti quantitate quam in bona temperie seu qualitate constitutam; a quibus si saliva deflectit, aliter fieri non potest quin multum damni redundet in ipsum chylum, qui sanguinis elementum est, atque ita ad morbos seu statum corporis p. n. via pandatur apertissima. Et hæc jam est ratio ac fundamentum, cur maximopere svadeamus & commendemus Praxin Medicam exercentibus sedulam & attentam salivæ considerationem. Quod si enim ex urina, quæ immediate ex sanguine & sero provenit, promte licet conjicere de mixtione, temperie, motu & statu sanguinis & seri, prout urina vel quantitate vel consistentia vel colore differt: Quidni etiam ex saliva, quatenus illa quantitate, consistentia, odore, colore &c. differt dijudicare possimus statum atque conditionem sanguinis, lymphæ & spirituum animalium, & ulterius quoque de ventriculi digestionem ejusque vitiis atq; incommodis præsentibus & futuris præsagium & judicium ferre?

§. VI.

Testem habemus experientiam, primam & præcipuam omnis veritatis in Physica & Medicina parentem, quantum consideratio salivæ tum ratione quantitatis, tum qualitatis faciat ad cognitionem accuratam causa-

rum morbificarum & pernoscendam mixtionem & motionem humorum vitalem. Clarum id facere allubescit per exempla. Nihil frequentius occurrit in Praxi, quam quod hypochondriaci, melancholici & phthifici quotidie salivam exspuant largissimam, ita ut indefinente sputatione illa loca ubi subsistunt sordidissime commaculent, & si materiam per os excretam curiositatis ergo colligere velimus, intra unius horæ spatium (præsertim si jejuni fuerint ægroti) unciam unam & ultra habere possimus. Quæ nimia excretio nobis significat sanguinem humido suo defraudari & sic remanere in vasis suis crassum, fluiditate ac tenuitate debita destitutum: Etenim sanguinis fluxilitatem ab intima partium aquosarum cum reliquis unione & commixtione dependere certissimum est. Ex crassitie autem sanguinis non possunt non ejus stases, viscerum infarctus, colatoriorum obstructions, secretionum & excretionum naturalium imminutiones (quæ singula multorum & gravissimorum malorum causa & origo sunt) proficisci.

§. VII.

Observamus etiam in morborum acutorum, præsertim febrium & variolarum, statu largissimam salivæ magis aut minus tenuis aut spissæ excretionem, & quidem ut plurimum bono faustoque omine: Tali enim in casu serum superabundas vitiosum, mixturæ sanguineæ putredinosam corruptionem minitans, singulari mechanismo (qui ex provida Divini Numinis coordinatione, machinam humanam pro differentia causarum ad motus certos disponente, dependet) per colatoria seri solennia, glandulas nimirum & ductus salivales excernitur atque proscribitur, optimo cum ægrotantium levamine. Unde accuratiores Practici largiorem salivæ fluxum in febribus ardentibus & variolis sponte subortum, ceu criticum,

ticum, & plerumq; saluberrimum djudicant. Ita febris ardens salivatione spontanea critice terminata describitur a B. *Rolfincio Ord. & Method. special. Lib. III. Sect. I. cap. 41.* Et *Waldschmidius Institut. Med. lib. III. cap. 7.* testatur sputationem frequentem in variolis & morbo Hungarico nunquam a se visam fuisse malam.

§. VIII.

Simili ratione in morbis chronicis creber & frequens salivæ fluxus sæpenumero faustum suggerit indicium. Notissima res est luis venereæ materiam, lympham, nempe viscidam sale acido caustico instructam, non felicius ac tutius e corpore propelli quam per salivales glandulas: Quapropter excitata salivatio per medicamenta mercurialia tutissimum fere ac certissimum pessimi hujus affectus remedium est: Neutiquam vero putandum est, mercurium peculiari ratione in fauces operando & salivam movendo expugnare hoc malum, sed ipsa morbi causa per congruum hoc excretorium amandari inclinatur, quod tamen negotium activitate mercurii (qui particulis suis penetrantissimis metallicis fibras motrices vasorum excretoriorum ad motum armat & stimulat) haud parum promovetur. Perspicua hinc fit ratio, quare exigua Mercurii quantitas, in scorbuto vel lue venerea correptis potenter salivam expellere possit, quale quid non contingit in illis, qui bona corporis sanitate & humoribus benignis ac temperatis fruuntur. Pariter febres quartanæ (prout Excellentiss. Dn. Præses sæpius observavit) spontanea salivatione, quam tumor & inflammatio faucium comitantur, terminari solent; non aliam fortè ob rationem, quam quod serum acido-viscosum, primaria quartanæ causa, non per convenientius evacuatorium quam salivales glandulas queat

proscribi. Unde etiam est, quod pauca mercurii dulcis portio, hoc in affectu intensissimam salivationem provocare valeat; qua de re consuli meretur *Willis. de ferment. cap. 6. & Ballon. Ephemerid. lib. I.* Tacemus alios morbos sponte orta salivatione felicissime fuisse expugnatos: sic v. g. vertiginem contumacem hac ratione sublata, commemorant *Nic. de Blegny Zodiac. Med. Gall. Ann. I. mens. Octobr. obs 7. & Herm. Grube in arcanis Medicis non arcanis.* Elegans quoque est observatio *Job. Pauli Wurffbainu in M. A. N. C. Decur. II. Ann. I. observ. 122.* Mulierem scilicet febre catarrhali, phrisin minitante, correptam, circa diem septimum spontanea suborta salivatione restitutam fuisse. In iisdem *M. N. C. Decur II Ann. III. obs. 153. Job. Burgius, Virum,* (scribit) *magni nominis, literatum, novi cui tinnitus aurium, quo sepius infestatur non prius d'scutitur quam salivatione sponte excitata, cumq; alias ob causas acidulis Egranis uteretur Idem, non per urinarias modo vias & intestinorum canales, sed etiam per vasorum salivalium copiosam emunctionem suam testabantur efficaciam.*